sanzachi non sia cussì desiderato; *tamen* havemo queste discordie a campo. Da poi ritornati li doi ambascatori mandati per questo Signor a sultan Achmat, e inteso de qui el retenir de suo nevodo e haver fato taiar la testa a dito suo capitano, ianizari se hanno molto levati, che 'l se dubita tra ozi e dimani debba esser a la Porta; e per questo si tien ianizari sono per dimandar al Signor che 'l voia far campo contra sultan Achmat, cussì come furno contra sultan Selin; et che questo non stà ben che vivente la sua signoria nel suo paexe siano tante administration. E per quanto si pol intender, voleno rechieder sultan Selin per suo capitano; sichè è da pensar come stiammo ogni zorno in questi pensieri continui, dubitando di qualche inconveniente, e più di ianizaroti et azamigli che da homeni da campo. Starasse a veder quello seguirà; e, per quanto posso veder, convien esser gran disturbo. Li magnifici bassà stanno con grandissimo, e tegno alcuno di loro non dorma in caxa per dubito di la vita. Si duol niuna nostra nave non se ritrova de qui; si convien star a la misericordia di Dio, ma non senza dubitation di qualche inconveniente. Starasse a veder quello seguirà: che Idio provedi a' nostri bisogni!

Per navilii et armata rodiota sono stà presi da navilii 18 in zercha cargi di formenti, in modo che li formenti è saltati da aspri 9 et chylo a 14 e vanno montando. Ditti rodioti fanno grandissimi [293] danni a li subditi di questo Signor; se fanno temer e guadagnano grossamente, et fanno da valenti homeni. Tuto questo paese et signoria sono in moto; cui desidera una cosa, cui una altra.

Questo Signor è vechio e mal sano, non si pol exercitar la persona; e, per quanto si dize, ozi el die venir fuora, zoè esser portato, a parlar a' ianizari: pensate in che travagi se ritroviamo, Idio laudato! Questa matina al solito è fato Porta, dove se hanno reduto grandissima quantità de ianizari, et intrati a la Porta, disse a li magnifici bassà voler parlar con la signoria dil Signor et quello veder. Fo fatto intender al Signor questo, e par li fosse risposto che i volevano capo de andar contra sultan Achmat. Li fo risposto per la sua signoria: «a la bonora sia, chi volete per capo?» Disseno voler sultan Selin, e cussì di bocca dil Signor li fu concesso; sichè fu spazato subito al dito sultan Selin, che per la signoria di suo padre richiestolo da' ianizari era per venir de qui per la expedition sopra la Natolia contra el fratello sultan Achmach. Questa eletion, se pol presumer, costui esser fato Signor. Non so se sultan Achmat expeterà al fratello con questo exercito, over non starasse a veder quanto seguirà. Scrive, per questo aver spazà fante a posta a la Signoria nostra. Se dize, *etiam* ianizari aver rechiesto el sia mutato el capitano de Galipoli, ch'è Cassan bassà, el qual è un mexe o pocho più è stà mandato lì per capitano, da poi che ianizari li saltò la caxa, come per avanti scrisse; sichè guardate l'autorità hanno questi ianizari; loro son quelli che domina e signorizano el paexe etc.